CJiõpõãimo
E. r ADO DO LARA 1HÀO

Prefeitura M unicipal de Chapadinha
CNPJ: 06 .117.709/000 1-58

Aven ida Presidente Vargas. n° 31 O. Bairro Centro
Chapadinha-~ IA - CEP: 6-. ~oo-ooo

LEI MUNICIPAL N ° 1.292, d e 28 d e dezembro d e 2018

Inclui n o calendário d e eventos da Cidade de Chapadinha

o Dia d o Advogado e d emais Pro fissio nais da área jurídica,

a ser com emorad o no dia 11 de- Agos to, c d á outras

providê ncias .

O Prefeito Municipal d e Chap adinha, M aranhão, no uso de suas arribuições que lhe

são conferidas pela Lci Orgânica Municipal c a Constituição Federal do Brasil, faz saber que Câmara

l\[un icipal apro,·ou c ele sancjona a seguinte Lei:

Art. 1°. Ftca indLLído no calendário de eventos o Dia do d'•ogado c demais Profissionais da

área ju.ríclica, a ser comemo rada no D ia li de agosto, data da fundação dos primeiros cur ·os

juridicos do Brasil.

Parágrafo Único. Também serão homenageados na data o utros profissionais da área juúdica,

juizes de Dirciro, Desembarg-..tdo res, Delegados de Policia, Promolores de Juscica. Procu.radorcs

l\llmJcipais, do Es tado c da República.

Art. 2°. )Jo dia I I de agosto serão homenageado na data, o utros profisstonais da área juridica,

juÍí:cs di,·cr ·as atividades, palestras c seminários dirig1dos a comunidade, na rcclc de ensino municipal,

em ONGs, c o ulras Associações da sociedade civ il, com informações sobre dirciws c g-..u:antias

fundamentai do cidadão, da criança, adolescente c idoso, do consumidor, c de outras áreas de

interesse da populnção.

Art. 3°. O .Mwucipiu, par~ viabilizar as a t1vrdadcs previstas do anigo 2° Jcsta lt:i, poderá firma r

com·ênios ou parcerias com a Ordem dos d,·ogados do Brasil - cccional t~dinha, com

,-._ ]).- ~ I

~t, '

.. . ' .

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Chapadinha

CNPJ: 06.117.70910001-58
Avenida Presidente Vargas, n° 310, Bairro Centro

Chapadinha-MA- CEP: 65.500-000

Faculdade de Direito, públicas c privadas e com as Procuradorias Judiciais da Esfera Municipal

Estadual e Federal em atividade na cidade.

Art. 4°. O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 90 dias,

contados de sua publicação.

-Art.·-5:--Esta-Lci ·entra--em vigor-na data de suat>ublicação, revogando-se as· disposições em--·-

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, em 28 de

dezembro de 2018.

Magno Augusto Bacelar Nunes

Prefeito Munkipal

2